# Liber.

dem que ex diffinitione: vel genere: vel differentia: vel causis argumenta ducuntur demonstratiuis maxime syllogismis vires atqz ordinem subministrat: re liqua vero verisimilibus ac dialecticis. Atqz hi loci qui maxime i eorum substantia sunt: de quibz i quone dubitatur ad predicationes ac simplices: reliqui No ad hypotheticos et conditionales respiciunt syllogismos. Expeditis igit locis et diligenter tā diffinitionē qz exēplor luce patefactis dicēdū videt qno bi loci maxima marū sint differentie propositionū idqz breuiter neqz enim longa disputatione res eget. Omnes enim maxime propositiones vel diffinitionē continet vel descriptionē: vel nos interpretationē: vel totū: vel genus: vel partes: vel species: vel cetera: quibus differunt iter se maxime ppositiones. Nam in eo qz sunt maxime non differunt: sed i eo qz hec a diffinitione quidem. Illa No a genere: alie vero veniunt ab alijs locis: et bis in re differre: hiqz earum differentie esse dicuntur: sed quoniā diuisio Themitij patefacta est: nūc ad Marcū et Tullij diuisionem transeamus.

## De differentijs Topicis. Liber tertius.

Quid locorū differentias multipliciter varieqz tractamus: nihil mirum diligētibus sgenijs videri debet: cū manifestū sit: vnaquāqz rē multis sepe differētijs atqz in varias diuisionis figurās posse p̄tiri. Nā qa singulas res nō vna: s̄ plures sepe differētie cōprehēdūt necesse ē: vt secūdū differētiarum varietatē fiat etiā diuersitas diuisionū: vt et numeri nūc eas colligimus differētias: qz alij pares alij No impares: nūc No qz alij pmi: atqz icōpositi: alij scōi: atqz cōpositi. Triagulorum etiā multis modis fieri partitionē geometrice discipline tenor ostendit: iam tamē i oīb̄ prouidēdū ē: vt nihil extra i qlibet diuisionis forma relinquatur: nihil vltra superflū ac p̄ter qd̄ necesse ē: aggregetur: qua i re quid mirum videri debet: si cū antea fīm Themitium locorū differētias dederimus: nūc diuersas s̄ Marcū Tulliū depromamus. Lui⁹ pposita breuiter partitione: atqz exēplis cōueniētib⁹ expedita: tū demum quo differat vel quo congruat superius digeste diuisioni: quomō et altera cōcludat alteram: cōmemorabo. Nam cum Marcus Tullius omnem logicam facultatē: quā rationē diligentem differendi dixit: duas habere partes proposuerit vnam iueniēdi: alteram iudicandi: et cum locos esse diffinierit argumenti sedes a quibus scilicet argumenta promuntur: argumentum etiā ratione: que rei dubie faciat fidē diuisione locorū oīuz hoc modo fecit. Ex his inquit locis: i quibus argumēta inclusa sunt: alij i ipso herent: de quo agitur: alij assumuntur extrinsecus. Duas igit locorū spēs fecit. alios. n. i ipsis questionum terminis berere proposuit: alios extrinsecus assumū: atqz eos quidē: qui i ipis herēt de quibus qritur: tali diuisiōe partitūr: i ipso sicut: tū ex toto: tum ex partibus eius: tū ex nota: tū ex his rebus: que quodāmodo effecte sūt ad id: d quo queritur. Extrinsecus autē ea dicunt: que absunt longe qz disiuncta sunt: post hec eum. locum: qui ab effectis dicitur: i cōuenientia membra partitus est. hoc modo. Alia enī sicut sūt cōiugata alia ex genere: alia ex forma: alia ex similitudine: alia ex differentia: alia ex cōtrario: alia ex cōiunctis: alia ex antecedētibus: alia ex consequētibus: alia ex repugnātibus: alia ex

causis: alia ex effectis: alia ex comparatione maioriū aut minorum aut parium. Quorum quidem omniū et natura breuiter attingenda ē extra ponēda. Eorum sicutur locorū qui i ipso de quo agitur herent: prīmū ē dixit a toto. Totum vniuersiūsqz rei i diffinitione constat. Omnis enim diffinitionē rei: quam diffinit ade quatur: qz si vnaqueqz res tota est (nihil enim integrum esse nisi totum pōt.) diffinitionē quoqz totus ē necesse ē: idest que totā rei: quam diffinit substantiam claudit. Diffinitionē vero ē oratio: qz vniuersiūsqz rei quidē esse designat. Ab hac ita ducit argumētum ut si sit questio: an arbores sint animalia: dicam. Animal est substantia animata sensibilis.

At arbor nō ē substantia alata sensibilis. tum claudā. Non sunt igitur arbores animalia.

Questio de genere: maxima propositio: vnde diffinitionē abest: id est illud quoqz abesse: quod diffinitur loca diffinitionē. Partes nō sunt: quarum conuentu efficitur totū. Partes etiā vocant que dividunt totū hec autē species: vel forme nuncupari solēt. A quibz hoc modo sumitur argumētū. Ab his quidē partib⁹ quarū cōiunctione cōponitur totum hoc modo: vt si sit dubitatio: an anima sit corporea: partiemur aīam velut his tribus partibus: qz vel vegetabilē vīz vel sensibilē: vel intelligibilem prestet at neqz ipsum vegetare: neqz sētire: neqz intelligere corporale ē. Lūqz nulla pars sit corporalis ale oīo aīa corporalis non ē mōstrata ē. Questio de genere idest an anima corpori subiectiatur vt generi. Maxima ppositio: a qbus partes absunt: totum quoqz abesse: locus a partibus totum coniūgentibus. Itē ab his partibus: que totū dividunt hoc mō: sit i questione an aīa secundū locum moueat. Dicā motus secundū locum tres spēs sunt: cōmētū: cōminutio: pmutatio: anima vero neqz augetur: neqz minuitur: neqz ab alio loco transit ad alii: nō igit mouet. Questio de accidenti. Maxima ppositio eadē qz supius: locus a partibus totū dividētibus. A nota vero argumētū ē: quotiēs ab interpretatione noīis: rei dubie fides qrit: hoc mō: vt si dubitetur: an philosophia sit bonum. Dicemus.

Philosophia est amor sapientie. Hic igit rem

At id bonum est. non diffini-

Philosophia igitur bonum est. mus: sed nos men diffinitione prodimus. Questio de genere. Maxima propositio: nominis interpretationē rem declarare. locus a notatione. Coniugata sunt: que ab eodē noīe flectuntur vt a iustitia iustum iuste. Ab his ita capitur argumentum: vt si queratur: an ridere gaudere fit. Dicemus: si risus gaudium est: et ridere gaudere est. Questio de accidenti: maxima propositio: coniugatorum eandem esse naturam locus a coniugatis. Genus est quod de pluribus specie differentibus i eo qz quid sit predicatur. Ab hoc ita ducit argumētum vt si queratur: vtrū anima numerus sit seipm mouens vt renocri placuit. Dicemus.